(*ibid.*) D. 15.1.11.9, (*ibid.*) D. 15.3.13, (30 *ad ed.*) D. 16.3.1.33, (32 *ad ed.*) D. 19.1.11.16, (*ibid.*) D. 19.1.11.18, (*ibid.*) D. 19.1.13.6, (*ibid.*) D. 19.1.11.6, (*ibid.*) D. 19.2.19.pr., (50 *ad ed.*) D. 29.4.6.pr., (1 *ad ed. aed. cur.*) D. 21.1.23.8, (32 *ad Sab.*) D. 24.1.3.13, (*ibid.*) D. 24.1.9.1, (26 *ad Sab.*) D. 24.2.4, (29 *ad Sab.*) D. 47.2.14.10, (4 *ad Sab.*) D. 28.5.4.pr., (*ibid.*) D. 28.5.6.4, (*ibid.*) D. 28.5.6.pr., (6 *ad Sab.*) D. 28.6.2.4, (9 *ad Sab.*) D. 1.6.6, (17 *ad Sab.*) *Vat. fr.* 60, (*ibid.*) *Vat. fr.* 75, (*ibid.*) *Vat. fr.* 82, (*ibid.*) D. 7.1.70.1, (*ibid.*) D. 7.2.1.2, (18 *ad Sab.*) D. 35.1.7.pr., (35 *ad ed.*) D. 26.7.5.7, (40 *ad ed.*) D. 37.6.1.3, (*ibid.*) D. 37.5.5.6, (41 *ad ed.*) D. 37.10.3.13, (4 *fideic.*) D. 36.1.15.3, (4 *disp.*) D. 29.2.42.pr., (1 *ad Sab.*) D. 28.2.3.1, (*ibid.*) D. 28.2.3.6, (8 *ad Sab.*) D. 28.7.4.1, (22 *ad Sab.*) D. 30.44.2, (17 *ad Sab.*) D. 7.1.12.4, (18 *ad Sab.*) D. 7.1.25.1, (25 *ad Sab.*) D. 33.8.8.1, (24 *ad Sab.*) D. 36.2.14.1, (18 *ad Sab.*) D. 7.1.13.3, (3 *fideic.*) D. 36.1.1.16, (*ibid.*) D. 36.1.1.17, (53 *ad ed.*) D. 39.2.9.pr., (*ibid.*) D. 39.3.4.3, (*ibid.*) D. 39.2.13.11, (4 *ad Sab.*) D. 40.7.2.1, (4 *disp.*) D. 41.1.33.2, (31 *ad Sab.*) D. 41.9.1.2, (73 *ad ed.*) D. 42.8.10.16, (*Ulp.* 76 *ad ed.*) D. 44.4.7.1, (18 *ad ed.*) D. 9.2.23.1, (*ibid.*) D. 9.4.2.1, (3 *ad leg. Iul. et Pap.*) D. 23.2.45.6, (11 *ad leg. Iul. et Pap.*) D. 37.14.17.pr. Un discorso a parte meriterebbero quei testi – come (Afric. 9 *quaest.*) D. 12.6.38.pr., (Papin. 6 *quaest.*) D. 6.1.62.1 e (Ulp. 7 *ad Sab.*) D. 39.6.8.pr. – ove compare una ‘*sententia*’ di non meglio precisati autori, già oggetto di un’approvazione di Giuliano, dietro la quale potrebbe anche supporre una sua riformulazione, qualificabile negli stessi termini, della medesima soluzione. Ancor meno univoco è il nesso fra l’individuazione di una ‘*sententia*’ e l’apporto giuliano in passi quali (Ulp. 22 *ad ed.*) D. 12.2.9.6 e (Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.13.5, in cui non solo il tratto che ci interessa ha conosciuto molteplici sospetti di interpolazione, ma neppure è certo che col nostro termine si richiami ancora una dottrina dello scolarca, citato per nome nel periodo precedente.

¹⁵ Ne proporremo una rassegna *infra*, §§ 3 e 4.

¹⁶ Secondo le statistiche di HONORÉ, *Ulpian*, cit., p. 207, 236, la scrittura attribuibile a Ulpiano è presente nei *Digesta* in misura pari al 41,56%, contro, ad esempio, il 16,74% di Paolo e il 5,69% di Papiniano. Parla di «più di un terzo del materiale contenuto nei *Digesta*» come risale al giurista di Tiro, M. TALAMANCA, *Per la storia della giurisprudenza romana*, in «BIDR.», LXXX, 1977, p. 236, ove altra bibliografia.